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B i o - a f f a l d ?

Baggrunden for forslaget til en ny skolestruktur er, at man ved
budgetlægningen i kommunen sidste år gennemførte besparelser på
skoleområdet på omkring 55 mio. kr. primært ved indførelsen af den
såkaldte ”rygsæksmodel”, som tildeler et beløb pr. elev. Modellen
indebærer, at der skal være en gennemsnitlig klassekvotient på
skolerne på 24 elever for at kunne levere det vejledende timetal. Det
er efter kredsens opfattelse ikke den mest hensigtsmæssige måde at
tildele ressourcer på. Dels giver det et incitament til en uskøn konkur-
rence mellem de kommunale skoler om eleverne, og dels har den
med den nuværende struktur givet mange skoler store udfordringer
for at kunne levere det vejledende timetal til eleverne. Vi ser store
klassekvotienter, sammenlægning af klasser, samlæsning, ingen
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vikardækning, ingen tolærerordninger osv. Forhold der ikke er befor-
drende for at kunne levere en ordentlig undervisning. For nu at sige
det mildt!

Tildelingsmodellen holder politikerne fast ved. Og det giver mange
skoler udfordringer som ovenfor nævnt. Derfor har byrådet sendt et
forslag om lukning af et antal skoler i høring, så der er mulighed for
at hæve klassekvotienten på de tilbageværende skoler.

Samtidig skal det også med, at der vil være et faldende elevtal på ca.
9,6 %  frem til 2018.
Der er ikke  i budgettet for 2012 indarbejdet besparelser på skole-
området. Det betyder, at de ressourcer, der er i skolevæsenet nu,
også vil være der i næste skoleår – under forudsætning af et uæn-
dret elevtal.

Nu er forslaget om lukning af 6 skoler sendt i 8 ugers høring. Det
blev betonet kraftigt på byrådsmødet, at det ikke  var et politisk
besluttet forslag, men forvaltningens forslag. Det blev ligeledes
kraftigt betonet, at man ville lytte meget nøje til høringssvarene, før
der blev taget en endelig beslutning.

Kredsen tager ikke stilling til, hvilke skoler der evt. skal lukkes, men
man er nødt til at samle eleverne på færre skoler, hvis regnestykket
skal hænge sammen. For vores skyld er det helt i orden med små
skoler, men så skal politikerne sætte de nødvendige ressourcer af.
Så nu er det den enkelte skole med deres lokalkendskab, der skal
komme med deres kommentarer, bemærkninger og forslag til det
udsendte materiale.

Kredsstyrelsen vil i den kommende periode have fokus på at sikre:

- at beslutningen om en ny skolestruktur foregår på et fuldstændigt
oplyst grundlag.

- at alle  nuværende ressourcer bliver i skolevæsenet fremover, og at
midlerne bruges til stillinger!

På billedsiden (v. KAEP):
Billeder fra demonstration
på Rådhuspladsen i Sla-
gelse
d. 31.10. mod  skole-
lukninger
- og fra Borgermøde om
samme emne på Gerlev
Idrætshøjskole d. 9.11.
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- at der ikke sker afskedigelser som følge af skole-
strukturændringerne.

- at forflyttelserne sker på en ordentlig og gennemskuelig måde.
- at der sker en massiv efteruddannelsesindsats af lærere som
konsekvens af strukturændringerne.

- at der bliver mulighed og tid for kulturfremmende foranstaltninger på
de „nye“ skoler.

Og I som medlemmer kan jo også hjælpe kredsen med at få sat
ovenstående på dagsordenen!

Per Toft Haugaard
formand i Slagelse Lærerkreds

Var det så dét?

Folk stod i kø for at få ordet
i Gerlev, og tilsyneladende
blev der lyttet.
Men gad vide hvad man hørte?
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I forbindelse med, at der blev stillet forslag om en omorga-
nisering af PPR under to centre, henholdsvis Center For
Dagtilbud og Center for Skole opstod ideen om at bruge U-
teoriens procestænkning med den hensigt at nytænke
såvel organiseringen som arbejdstilgangene i relation til
kerneydelserne og afsøge muligheden for alternative
samarbejds- og indsatsformer.

Af forskellige årsager blev det Center for Skole, der gennemførte
processen for den del af PPR, der skulle overføres til Center for
Skole, dvs. psykologerne således, at det overordnede fokus blev,
hvorledes den fremtidige medarbejderstab og ledelsen kunne ses ind i
virksomheden bestående af ledelse, administration, centrale konsu-
lenter og psykologer.
Der blev lavet et proceskoncept med udgangspunkt i C. Otto
Scharmers Teori sammen med en ekstern konsulent med erfaring og
viden på området, hvor opgaven i forhold til udviklingsprocessen var,
at der ultimo maj 2011 forelå tre bud på:

- hvordan PPR knyttes op til CENTER FOR SKOLE organisato-.
  risk.
- Hvilken ressourcefordeling i relation til bemanding og budget
  vil der være på hhv. PPR og PU.
- Ledelsesform for PPR og PU, herunder ledelsesrum i relation
  til  skolechef
- Budgetfordeling og praktisk udførsel af overflytning
- Hvilket fremtidigt serviceniveau leveres, jf. beskrivelserne af
  snitflader til dagtilbudsområdet og det socialfaglige område.
- Understøttelse af tværfaglige indsatser.

Målet var via inddragelse af interessenter og aktører, primært på skole
og dagtilbudsområdet samt repræsentanter fra de faglige organisatio-
ner og de sociale myndigheder at nå frem til en konstruktion, der ville
være bæredygtig i den nye organisering.

Hensigten var desuden, at man ved at gå igennem en såkaldt U-tur,
kunne udkrystallisere nye ideer og at disse kunne omsættes til hand-
linger i relation til børn og unge i pædagogiske læringssammenhænge
og derved sikre, at børn og unge med særlige behov blev tilgodeset
optimalt af PPR som rådgivende og vejledende instans i samarbejde
med de primære professionelle aktører.

Målet for den udvalgte tværfagligt sammensatte arbejdsgruppe på ca.
20 personer var at nå frem til 3 scenarier, som kunne ligge til grund for
centerchefernes beslutning om placering og organisering:

Der arbejdes hen imod (mindst) tre bud på ovenstående i forhold til
forskellige ambitionsniveauer:
1. Det ultimative  - Et meget ambitiøst og helhedsorienteret

PU/PPR i Center for Skole
Af Erik Bo Jakobsen, Psykologfaglig leder
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perspektiv med en tro på, at der eksisterer mange nye mulighe-
der for ”ikke-ekskluderende” PU/PPR indsatser i forhold til de
nuværende organiseringer

2. Det gode  - Et ambitiøst perspektiv, hvor PPR og PU tænkes
som tæt forbundne, men hvor PU primært fokuserer på under
visningsområdet og har som formål at hæve det samlede
uddannelsesniveau i folkeskolen i Slagelse kommune, og
herunder at understøtte det ikke-ekskluderende perspektiv

3. Det minimale  – et udvidet PPR med fokus på inklusion
samt at slutproduktet skulle ses som et dynamisk produkt, såle-
des forstået, at det skulle være et så kaldt 80%´s oplæg, som i
procestænkningsforståelse betyder, at der løbende kunne
tilrettes ift. de erfaringer og deraf afledte justeringsbehov, der
løbende vurderes som hensigtsmæssige.

Processen startede med en i U-tur terminologi såkaldt ”Open Space”-
konference, hvor alle interesserede aktører inden for de berørte
områder var inviteret for at få afdækket forventninger og muligheder.
Der blev på ”Open Space” dagen generet temaer til, hvad der ville
være et godt udgangspunkt for det videre arbejde i arbejdsgruppen.
Der deltog ca. 100 interesserede, som drøftede en række relevante
temaer, som så blev nedskrevet og sorteret som afsæt for den efter-
følgende proces i arbejdsgruppen. Efterfølgende blev der afholdt to
konferencer i arbejdsgruppen, med indlagte idegenerering og
refleksionsopgaver i mellemperioderne for at skabe kreative og
innovative synsvinkler på måder at udføre PPR´s arbejde på i fremti-
den.

Parallelt med dette var PPR´s leder og chefkonsulent i Center for
Skole på en såkaldt dialogrunde på samtlige skoler og interviewede
skoleledelsen om gode erfaringer i det eksisterende samarbejde og
forventninger til fremtidige leverancer.  Der blev indsamlet ca. 20
siders udsagn på denne dialogrunde, som senere blev sammen-
skrevet til en række brugbare udsagn, som tillige indgik i relation til
den endelige udformning af PPR´s organisering og de leverancer, der
var blevet italesat som hjælpsomme og hensigtsmæssige i dagtilbud
og skoler for at støtte læring, udvikling og trivsel i det pædagogiske
fælleskab for alle børn og unge.

Skolechefen blev på den afsluttende konference, som blev afholdt på
Gl. Brydegård på Fyn, præsenteret for det produkt, arbejdsgruppen
var nået frem til, og efter en efterfølgende finjustering blev udkastet
præsenteret for chefgruppen og derefter sat i gang således, at arbej-
det i Center for Skole kunne opstartes straks efter overflytningen 1.
august 2011. Sideløbende er der pågået overvejelser omkring organi-
sering af TH og Motorikker i Center for Dagtilbud, uafhængigt af den
her beskrevne proces, hvorfor beskrivelser af denne om ønskeligt må
rekvireres fra den kant.

I forbindelse med omorganiseringen skete der også en fysisk ompla-
cering af Center for Skole, således, at alle medarbejdere samt ledelse
fik til huse i Langes Gård 10.

(læs videre på næste side)
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Medarbejderne i Center for Skole er organiseret i følgende teams:
¨ Administrativt team
¨ It team
¨ Almen team (3 team),som betjener almenskoler og

specialforanstaltninger under Center for Skole
¨ Dagtilbudsteam, som betjener samtlige dagtilbud og klubber
¨ Ungeteam, som fortrinsvis betjener X-class og tilbyder forskel-

lige ydelser ind i ungeområdet  bl. a. i samspil med SSP, UU
m.m.

¨ Rejsehold – som er et procesfaciliterende, indsatsorienteret og
forskningsorienteret team

.
Der er udarbejdet Vision, Mål, Målsætninger, Leverancer og Succes-
kriterier.
Desuden er en væsentlig forandring, at der lægges et større fokus på
udgående funktioner fra det specialiserede over i det almene samt
fokus på inklusion og tidlig forebyggende indsatser.

PU/PPR har fremadrettet følgende leverancer på hylderne:

Konsultativ bistand til medarbejdere og ledere
Supervision i teams
Supervision - individuel
Samtaler med børn og forældre
Observationer, undersøgelser og test
Deltagelse i faste mødefora (fx ressourcecentre)
Facilitere netværk
Afholde kurser, foredrag og workshops
Kulturmøder på skolen
Hurtig indsats
Koordinatorfunktionen i forskellige scenarier
Snitflader- og rolleafklaringer
Rejsehold, procesfacilitering,
Betjening af almen- og specialområdet
Facilitering af indsatser, som skolen selv efterfølgende kan varetage
Praksisfællesskaber / læringsledelse / aktionslæringsforløb
Ledelsessupervision/-sparring

D. 5. september var en dato, der i år var meget opmærksomhed
omkring ude på skolerne. Hvordan ville den endelige budget-
tildeling være, alt efter hvor mange elever der var indskrevet på
skolerne på netop denne dato? Meldingerne fra flere tillids-
repræsentanter har været en øget interesse i at skrive elever ind på
skolerne, da det evt. kunne give forbedrede muligheder for skoler-
nes stramme økonomi.
Enkelte skoler blev ramt hårdt, men optællingen har for størstede-
len af skolerne vist sig at have noget nær ingen konsekvens for
hverdagen. Billedet var klart, da skolelederne på forhånd havde
taget højde for denne dag.

Fagligt udvalg

Budgetregulering på
skolerne
den 5. september
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Hvad har Albert Einstein, Winston Churchill og Vincent
van Gogh til fælles? (Ud over at være anerkendt over hele
verden for deres helt unikke bidrag til vores fælles kultur,
forstås.)
Svar: Ingen af dem ville være havnet i en talentklasse, hvis
muligheden havde eksisteret.

Einstein  var som skolebarn ikke bemærkelsesværdigt dygtig, sna-
rere lidt obsternasig og ligeglad. Han dumpede som 16-årig ved
optagelsesprøven til Zürichs polytekniske højskole, og hans geni blev
først set, da han som 26-årig offentliggjorde fire artikler, der kom til at
ændre verden.
Churchill  var indesluttet og talebesværet, men også flabet og deci-
deret doven med de fag, han ikke gad, hvilket vil sige de fleste. Det
blev han ofte straffet for, og havde han ikke været født med en
sølvske i munden, ville vi næppe have kendt hans navn i dag. Hans
afgørende bidrag til verdenshistorien fandt sted i en alder af 69 til 74
år.
Vincent van Gogh  levede fra hånden i munden af forefaldende
arbejde, drømte om kunst, men magtede på ingen måde at overbe-
vise nogen, ej heller sig selv, om sit enestående talent. Han blev
aldrig anerkendt, mens han levede, solgte i hele sit liv kun et billede
– til sin bror – men efterlod sig et livsværk, der satte sig dybe spor i
verdenskunsten. I 1987 solgtes et hans portrætter for 470 millioner
kroner.

Disse tre menneskers talenter taget i betragtning er det tankevæk-
kende, at ingen bemærkede dem som børn. En kendsgerning er det,
at deres enestående præstationer voksede ud af de liv, de levede.
Om deres fantastiske evner nogensinde var kommet til udfoldelse,
hvis velmenende voksne havde grebet ind og sat dem i talentklasser,
kan ingen vide.

Berømte eksempler på børn, der blev set som exceptionelt talent-
fulde, men viste sig ikke at være det, er der i sagens natur ingen af –
af den simple grund, at de er glemt. Men at det forekommer, tilmed
endda i betragteligt omfang, ved enhver. Ikke et ondt ord om den
middelmådighed, der, parret med flid, målbevidsthed og solid
forældreopbakning kan kaste pæne karrierer og megen samfunds-
nytte af sig; men dygtighed er ikke det samme som talent. Presser
man et dygtigt barn til at udfolde et talent, det ikke besidder, gør man
det fortræd. På den anden side kræver udfoldelsen af et talent hårdt
arbejde, som de færreste børn vil udføre af egen drift. Talentdyrkelse
hos skolebørn er et kompliceret højrisikoprojekt. Som Kresten Kold
sagde: ’I skolen skal der trædes varsomt, for her bliver mennesker
til’.

Talentklasser cementerer
minimums indsatskulturen
Et indlæg af Niels Chr. Sauer, Hovedstyrelsesmedlem

(læs videre på næste side)
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Dygtighed er åbenlys og dermed let at spotte for en lærer. Dygtighed
defineres altid i forhold til en velbeskreven færdighed, hvis mestring
er let genkendelig. Dygtighed er i høj grad socialt betinget og kan
fremmes gennem styring af barnets udvikling: Tilførsel af de rette
vækstfremmere, kontrol med miljøet og rettidig omhu i form af passe
og pleje. Med de rigtige dyrkningsmetoder opnås dét optimale resul-
tat, der har været sigtepunkt i hele processen. Når det tilsigtede mål
nås, er projektet vellykket, men mutationer kasseres rutinemæssigt
som fejl. Sådan udvikler man mønsterbørn, og skolen elsker disse
høflige og velfungerende elever, der struttende af selvtillid glimrer
ved den lærte lektie med fingeren oppe og høje testscorer. Selv den
dårligste lærer kan hurtigt udpege de dygtigste 10-15 procent, til hvis
ære regeringen kræver oprettelse af ’talentklasser’. Man kan stort set
nøjes med at se på forældrenes erhverv.

Men ‘talentklasse’ er falsk varebetegnelse. Talent handler om poten-
tiale, og det har alle mennesker. Der er ingen som helst garanti for,
at der ikke fjæler sig en Einstein, en Churchill eller en van Gogh
blandt de 90 procent, der sidder tilbage, når de dygtigste er sorteret
fra til talentklassen. Der er heller ingen garanti for, at talentklasse-
børnene når særligt langt, når de som voksne skal folde deres ofte
skrøbelige drivhusintellekter ud på friland. Til gengæld er der ifølge
PISA vished for, at bortfaldet af kammerateffekten fra de dygtige
elever er fatal for en stor del af det flertal af børn, som skolen indi-
rekte har udnævnt til at være talentløse, i og med at de ikke blev
fundet værdige til optagelse i ’talentklasserne’. En del af dem vil have
så meget trods siddende i kroppen, at de magter at bryde denne
stigmatisering, men deres lyst til at synge samfundets melodi vil ofte
være begrænset. Nogle af dem vil sige tak for sidst ved at søge ind i
afvigeridentiteter og bandefællesskaber. Vores fængsler bugner af
misbrugt talent. De fleste vil dog resignere, demotiveret af en lind
strøm af udpenslede, ringe testresultater, et ødelagt læringsmiljø og
evindelige sænkninger af overliggeren indtil det punkt, hvor forvent-
ningen om et ambitionsløst liv på overførselsindkomst forekommer
ganske naturlig.

Voksne skal holde op med at tro, at børn fra naturens hånd findes i to
sorteringer, første og anden, hvor den ene bunke er talentfuld og den
anden talentløs. Alle børn har talenter, flere eller færre, større eller
mindre, og de er i reglen usynlige for øjet, fordi de endnu ikke er
udfoldet. Ingen er udstyret med et røntgenblik, der sætter dem i
stand at gennemskue et barn og se, hvilke talenter det rummer. Indtil
det modsatte er bevist – hvilket aldrig vil ske - har alle børn i den
skole, vi har påtvunget dem, derfor som udgangspunkt krav på at
blive betragtet som talentfulde. Voksne, der mener, at de kan sortere
børn efter talent, føjer sig ind i den lange, sørgelige tradition for
dømmesyge og magtbrynde, vi ser beskrevet i verdenslitteraturen.
Talent er en naturkraft, vildtvoksende, uforudsigelig og umulig at
kontrollere, selv for den, der lægger krop til. Det er i udfoldelsen af sit
talent, at mennesket overskrider sine begrænsninger, træder i karak-
ter og bliver frit, skabende og suverænt. Lykkes det, giver livet me-
ning. Lykkes det ikke, kan talentet perverteres til destruktivitet.

Her blot 18 år efter enhedsskolens begyndelse i 1993 er det åbenlyst

(læs videre på næste side)
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og vel i og for sig også ganske forventeligt, at den har pådraget sig
visse børnesygdomme. Ikke overraskende er der navnlig vanskelig-
heder med gruppen af skoletrætte drenge fra ikke-boglige hjem, der
vantrives og gør knuder. I misforstået tolerance – nogen vil mene
ligegyldighed – har vi tilladt fremvæksten af en minimumsindsats-
kultur, der har grebet om sig. Når disse elever pålægges mere an-
svar for egen læring, end de kan løfte, begynder de at glide af på
udfordringerne og se skævt til de dygtige, og inden længe har de fået
malet sig selv op i et hjørne, hvor det ikke mere handler om at lære
så meget som muligt, men om at lave så lidt som muligt. Får denne
gruppe af elever herredømmet i en klasse, går undervisningen i stå.

Man kan næppe forestille nogen mere effektiv måde at cementere
denne utålelige tilstand på end at bjærge de dygtige elever fra den
synkende skude og dermed signalere til resten, at de ikke står til at
redde. Hvis vi skal have skovlen under minimumsindsatskulturen,
består udfordringen i at få de dygtige til at være dagsordensættende i
almenundervisningen. Forskningen dokumenterer, at hvor det lykkes
at få de dygtige til at folde sig ud i den samlede klasse, løftes hele
klassens faglige niveau via kammerateffekten. Alternativet er
perspektivløst. Selvfølgelig skal skolen fremme talent og dygtighed,
men det skal ske på en bæredygtig måde. Derfor må vi fastholde
enhedsskolen.

Med de potentielle genier er det straks sværere. Kun de færreste af
vores anerkendte genier åbenbarede sig som børn. I skolen ved vi
sjældent, hvor de sidder, hvilke talenter de rummer, eller hvor vi skal
hen med dem. Vi kan derfor ikke styre processen, men må i mangt
og meget overlade den til det komplekse, ukontrollerbare og mang-
foldige spil, vi kalder livet - på godt og ondt. Det ’talent’ vi kan drive
frem i ’talentklasser’, er som den prangende, mekaniske nattergal
hos H.C. Andersen. Når det virkelig gælder, rækker den ikke. Lige-
som den døende kejser skal vi bruge den rigtige nattergal, men den
anses ikke for noget ved hoffet. Den er undseelig, trives ikke i bur og
synger, som den lyster.

De truende geografiske
ændringer af skole-
distrikterne kræver vist at
en del elever får
opdateret deres cykle-
kompetencer


